姫路市入札監視会議 議事概要（令和３年度第１回）

１ 日時

  令和３年８月１９日（木） 午前１０時から午前１１時まで

２ 場所

  姫路市役所 本庁１０階 第２会議室

３ 出席者

（委 員）前田委員長 佐野委員 大江委員 藤田委員

（姫路市）三河財政局長 西松財政部長 藤本契約課長 他契約課２名

４ 概要

委員長の選出

委員の互選により前田委員を委員長に選出

入札制度の概要及び令和３年１月１日から令和３年６月３０日までの間及び令和３年７月

１日の制度改正とその概要

（１）競争入札の参加資格等について（令和３年１月８日改正）

【改正の概要】

地方公共団体物品又は特定役務の調達手続の特例を定める政令の改正に伴い、「欧州

連合」を「欧州連合等」に改める。

（２）「姫路市契約規則等に規定する書類の様式に関する要綱」及び「姫路市が行う建設

工事等の契約からの暴力団排除に関する要綱」（令和３年２月２６日改正）

【改正の概要】

押印の見直しにより、一部の様式の押印欄を削除。

（３）姫路市登録業者指名停止等措置要綱（令和３年３月１５日改正）

【改正の概要】

私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（独占禁止法）の改正に伴い、関係条

項を改正。

（４）最低制限価格の算出方法について（令和３年４月１日改正）

 【改正の概要】

予定価格の７０～９０％としていたが、公契連モデルに合わせて、７５～９２％に変

更。

（５）姫路市契約規則（令和３年４月１日改正）

【改正の概要】

相殺の順序に関する規定及び相殺時における不足額の取扱いに対する規定を追加。

（６）姫路市契約規則等に規定する書類の様式に関する要綱（令和３年４月１日改正）

【改正の概要】

・相殺の順序に関する規定及び相殺時における不足額の取扱いに対する規定を追加。

・様式第１０号の２（建設関連業務委託着手届及び技術者選任届）を新設。

・政府契約の支払い遅延防止等に関する法律の一部改正により遅延利息を「年２．６

パーセント」から「年２．５パーセント」に変更。

（７）姫路市建設工事等入札結果の公表に関する要綱（令和３年４月７日改正）

【改正の概要】

・総合評価落札方式における各入札者の評価区分ごとの得点の公表の新設。

・議会の議決に付すべき契約についての予定価格及び最低制限価格の公表時期を本契

   約締結時から仮契約締結時に変更。

（８）姫路市工事成績条件付一般競争入札施行要綱（令和３年７月１日改正）

【改正の概要】

   優秀工事表彰の対象を当該年度を含む前３年度とする。

【主な質問・意見】

委 員： 総合評価落札方式における評価区分ごとの得点の公表について、

今までは合計点のみを公表していたのか。

事 務 局： 合計点は入札結果とともに公表していたが、各者の評価項目ごと

の点数は公表していなかった。

委 員： 各者の点数を入札結果と併せて公表するようにしたのか。

事 務 局： そうである。

委 員： 押印の見直しについて、廃止することによる影響、懸念はあるの

か。

事 務 局： 電子契約になると影響が出てくるかもしれないが、今のところ、

契約書の押印は廃止していないので、現時点では特に影響や懸念

される事項はない。

建設工事発注状況等の説明

令和３年１月１日から令和３年６月３０日までの間の入札及び契約手続の運用状況につ

いて事務局から報告

【主な質問・意見】

委 員： 落札率は例年に比べて上がっているのか、下がっているか。

同じくらいなのか。

事 務 局： 概ね９０％程度で推移している。

委 員： 概ね同じか。

事 務 局： 長期的にみて最低制限価格が上がってきているため、その分落札

率は上がってきてはいるが、短期的にみると大きく変わりはない。

審議対象工事の抽出結果の報告

審議対象工事の抽出を行う委員に指定されていた大江委員から抽出結果を報告

<抽出の概要>

入札方式別に審議対象工事を無作為に抽出

・制限付一般競争入札（総合評価）について、全７件中１件を抽出

・制限付一般競争入札（価格競争）について、全７１件中２件を抽出

（内訳：土木・鋼構造・ほ装工事から１件、建築・その他工事から１件）

・指名競争入札について、全４６件中４件を抽出

（内訳：土木・鋼構造・ほ装工事から３件、建築・その他工事から１件）

ア 制限付一般競争入札（総合評価）

姫路市立広畑小学校給食室改築及び校舎大規模改修外工事

【主な質問・意見】

委 員： 評価点について、配点１３点の内、８.５点が落札業者の加算点と

いうことか。

事 務 局： そうである。

イ 制限付一般競争入札（価格競争）

① 姫路駅周辺地区 区１０－３号線外舗装工事

【主な質問・意見】

特になし

② 姫路市立上菅小学校校舎便所改修等工事

【主な質問・意見】

特になし

ウ 指名競争入札

① 八幡２６号線道路補修工事

【主な質問・意見】

委 員： 発注標準額に対する指名業者数について、金額は税込金額か。

事 務 局： そうである。

② 英賀３４号線外１路線道路補修工事

【主な質問・意見】

特になし

③ 広畑区才地内下水道工事

【主な質問・意見】

特になし

④ 姫路市立八木小学校水泳プール塗装工事

【主な質問・意見】

委 員： 塗装工事は平米当たりでの単価があるので、積算がしやすい工事

になるのか。

事 務 局： 今回はプールの改修工事であり、工事内容としては防水塗装だけ

なので、積算しやすいとは思う。

入札参加資格制限の措置状況

令和３年１月１日から６月３０日までの入札参加資格制限措置の状況について、事務局

から報告（案件なし）

【主な質問・意見】

特になし

指名停止措置の措置状況

令和３年１月１日から６月３０日までの指名停止措置の状況について、事務局から報告

（延べ７者）

【主な質問・意見】

特になし

低入札価格調査について

令和３年１月１日から６月３０日までに行った低入札価格調査等について、事務局から

報告

  【主な質問・意見】

委 員： 津田小学校給食室等改築工事について、建設工事一覧表の中にあ

るか。

事 務 局： 建設工事一覧表（制限付一般競争入札）の中にある。

委 員： 低入札価格調査対象となった業者は契約に適合した履行がされな

いおそれがあったのか。

事 務 局： 積算内訳書等の書類確認と事情聴取を行い、それらを受けて、審

査会では適正な履行がされないおそれが高いとの意見を受け、失

格とした。

委 員： 落札業者は２番目の評価値だったのか。

事 務 局： 総合評価落札方式だったので、評価値が２番目に高かった業者が

落札業者となった。入札額が低入札調査基準価格以上のため、低

入札価格調査は行っていない。

苦情処理要綱に基づく苦情処理

苦情処理案件及び再苦情処理案件について、事務局から報告（案件無し）

 【主な質問・意見】

  特になし。

５ その他

次回の定例会議について

令和４年２月を目途に開催することに決定。

審議対象工事の抽出委員を藤田委員に決定。